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KẾ HOẠCH 

Về tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật với chủ đề  

“Khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật” 
 

 Thực hiện Quyết định số 1928/QĐ-TTg  ngày 20/11/2009 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong nhà trường”; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 

của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp 

luật giai đoạn 2017- 2021; 

Thực hiện Quyết định số 2062/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 của UBND tỉnh 

về ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017- 2021 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 10/3/2020 của 

UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2020; Quyết định 

số 258/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch 

công tác năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật với 

chủ đề “Khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật” như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

 - Nhằm tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy dủ và nâng cao kiến thức pháp 

luật, tính chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật, tự giác chấp hành pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo của đội ngũ cán bộ, công chức, nhân viên trong ngành Giáo dục 

và Đào tạo. 

- Phổ biến, giáo dục pháp luật phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu 

quả và phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp học đi đôi với hành. Ngoài ra, 

còn phải vận động cán bộ, giáo viên, học sinh chấp hành pháp luật. 

II. Đối tượng, nội dung, hình thức 

1. Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên của các đơn 

vị trực thuộc Sở GD&ĐT. 

2. Nội dung: Tìm hiểu Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, 

Nghị định số 75/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ về quy định chi tiết 

một số điều của Luật Khiếu nại, Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Khiếu nại, Nghị định số 31/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về quy 

định một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo.  

3. Hình thức: Cuộc thi viết. 
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4. Đề thi: Sở GD&ĐT sẽ gửi đề dự thi ít nhất 2 ngày trước bắt đầu phát 

động cuộc thi. 

III. Thời gian (Dự kiến như sau): 

 - Phát động cuộc thi từ ngày 01/4/2021. 

 - Thời gian nhận bài viết: từ ngày 10/5/2021 đến ngày 15/5/2021. 

 - Chấm bài thi, tổng hợp kết quả các bài thi, công bố kết quả và các giải 

thưởng: trong tháng 6/2021. 

 - Ban tổ chức không nhận bài thi gửi không đúng thời gian quy định và 

xem như đơn vị đó không tham gia dự thi. 

IV. Bài dự thi 

1. Bài dự thi hợp lệ  

-  Bài dự thi phải viết tay trên giấy khổ A4 và trả lời tất cả các câu hỏi, phải 

ghi rõ họ và tên, năm sinh, chức vụ, địa chỉ công tác.  

- Bài dự thi phải được đánh số trang theo thứ tự và gửi đúng thời gian quy 

định.  

- Bài thi phải đóng thành tập, có bìa, phải viết chữ rõ ràng không được 

đánh dấu ký hiệu riêng và viết tắt theo quy định, không viết bằng viết chì, chỉ 

được viết bằng một thứ mực, không được dùng mực đỏ. 

- Mỗi cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên chỉ tham gia 01 bài thi. 

 2. Bài thi không hợp lệ  

Bài thi vi phạm quy định tại điểm 1 của mục này. Những bài cùng nét chữ, 

giống nhau về nội dung và gửi không đúng thời gian quy định . 

V. Địa điểm nhận bài 

Sở Giáo dục và Đào tạo (Thanh tra Sở), Số 772, QL 14, Phường Tân Phú, 

TP. Đồng Xoài, Tỉnh Bình Phước. 

VI. Cách chấm điểm 

Tổng điểm của bài thi là 100 điểm, Ban giám khảo chấm điểm theo cơ cấu 

điểm của từng câu hỏi, phân thang điểm của từng ý, có số lẻ thập phân đến 0,5 

điểm. Điểm chênh lệch giữa các Giám khảo trong mỗi bài thi không quá 5 điểm, 

nếu quá 5 điểm phải hội ý lại. Tổ thư ký sẽ tổng hợp điểm bình quân của các 

thành viên Ban giám khảo. 

VII. Cơ cấu giải thưởng (Dự kiến như sau): 

1. Giải tập thể: Dành cho các đơn vị có số người tham dự thi nhiều nhất và 

nhiều bài thi đạt chất lượng. 

- 01 giải Nhất: 3.000.000đ. 

- 02 giải Nhì: 2.500.000đ. 

- 03 giải Ba: 2.000.000đ. 
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- 04 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000đ. 

2. Giải cá nhân 

- 01 giải Nhất: 2.000.000đ. 

- 05 giải Nhì: 1.500.000đ. 

- 10 giải Ba: 1.000.000đ 

- 20 giải Khuyến khích, mỗi giải 800.000đ. 

VIII. Tổ chức thực hiện 

   1. Sở GD&ĐT 

- Ban hành các văn bản như: Kế hoạch, Quyết định, Công văn chỉ đạo, 

thông báo kết quả cuộc thi, các loại văn bản liên quan cuộc thi. 

- Mời Ban Nội chính tỉnh, Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh và các cơ quan khác 

tham gia thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban ra đề. 

- Tổ chức các cuộc họp, tổ chức chấm bài dự thi, tổng hợp kết quả và công 

bố kết quả, đồng thời trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải. 

- Mời Đài phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước đưa tin tại buổi trao 

thưởng. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT 

- Thông báo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tham gia cuộc thi 

nghiêm túc, đầy đủ. 

- Tổng hợp, lập danh sách người dự thi và nộp bài về Sở GD&ĐT đúng 

thời gian quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự  phân công của Sở GD&ĐT. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật với chủ đề 

“Khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật”./.  
 

Nơi nhận:                                                   GIÁM ĐỐC  

- Ban GĐ Sở ( b/c);  

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT, TTr. 
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